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Úvod

Tržní prostředí bývá v dnešní době přesycené a mnohdy označováno jako turbulentní či

chaotické. Každý podnik usiluje o co nejvyšší produktivitu, efektivitu a konkurenceschopnost.

Se zvyšujícím se tempem výroby a přechodem na automatizaci se zvyšují i nároky na člověka,

ať už mluvíme o psychických nárocích či fyzických. Oblast ergonomie se tak v hojné míře

přesouvá do popředí, což v dřívějších dobách nebylo zvykem. Děje se to právě z důvodu

rozvoje informačních a komunikačních technologií. Právě tyto technologie tlačí vpřed vývoj

výrobků v co nejkratších časech. Důsledkem tlaku mnohdy bývá špatné ergonomické

provedení, ať už mluvíme o nevhodném rozvržení pracoviště, použití nevhodných pomůcek či

s tím související nevhodné pracovní pohyby. To vše může vézt k přetěžování člověka a

k poškození jeho zdraví.

Diplomová práce se zabývá oblastí ergonomie. Cílem kompletní diplomové práce je provést

ergonomickou analýzu pracoviště za použití nástrojů, které napomáhají při řešení

ergonomických studií. Pro řešení praktické části je nutné se nejprve ponořit do problematiky

s tím spojené. Předchází tomu tedy rešerše, které bude věnovaná první část diplomové práce.

Zde dojde k vymezení pojmu ergonomie a nadefinování důležitých pojmů s tím spojených.

Dále budou názorně popsány jednotlivé metody a nástroje, pomocí kterých jsou prováděny

ergonomické analýzy v praktické části. Jedná se o hodnocení podle metody Rapid Upper Limb

Assessment (RULA) a hodnocení na základě Nařízení vlády 361/2007 Sb.. Použitými nástroji

pro hodnocení ergonomických rizik jsou senzorický francouzský systém CAPTIV, sloužící

k hodnocení zatížení člověka v pracovním procesu a k identifikaci příčin s cílem jejich

eliminace a Software Tecnomatix Jack, který se využívá pro simulace a modelování lidského

těla. V praktické části diplomové práce bude dále představena společnost a pracoviště, které

bude předmětem analýzy. Dále dojde k analýze současného stavu pracoviště a jeho zhodnocení

pomocí dvou výše zmíněných metod. Výstupem diplomové práce bude následná úprava a

navržení vhodného ergonomického pracoviště, které se podrobí hodnocení pomocí dvou metod,

jako tomu bylo u analýzy současného stavu.
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Úvod do řešené problematiky

Tržní prostředí bývá v současné době dynamické a je mnohdy obtížné dosáhnout úspěchu na

takovém trhu. Neustálý rozvoj vědy a technicky staví podniky do nezávihodné situace. Se

zvyšujícím se rozvojem a nátlakem tržního prostředí vznikají velké nároky a požadavky na

podniky. Především v průmyslové výrobě jsou výrobci nuceni dodávat zboží v co nejkratší

lhůtě, za co nejnižší cenu a v co nejlepší kvalitě. Podniky se tak neustále snaží pružně reagovat

na požadavky trhu. Aby mohli dosáhnout požadavků ze strany zákazníka, musí jednotlivé

procesy v podniku optimalizovat či racionalizovat. Stále více podniků se snaží aplikovat

metody, pomocí kterých dokážou např. zkracovat průběžné doby výroby nebo zkracovat

materiálové toky apod. Ve většině případů změny počínají u samotné výroby.

Do popředí se tedy dostávají dva hlavní prvky, které se z velké části podílejí na výrobě. A to

člověk a stroj. Stroj je v podstatě zařízení s takřka „nekonečnými“ možnostmi. Kdežto člověk

je tvor s omezeným počtem možností, ať už mluvíme o fyzických či psychických možnostech.

Se zvyšujícím se tempem výroby a přechodem na automatizaci, se zvyšují nároky i na člověka.

Můžeme tedy říct, že se snižují požadavky na fyzický výkon, ale zvyšují se požadavky na

psychický a mentální výkon pracovníka. Nejvýrazněji to lze pozorovat v oblasti výroby,

montáže či administrativní oblasti. Pracovníci jsou v těchto oblastech víceméně ve statické

pracovní pozici. Provádějí monotónní pohyby a pracují vsedě nebo naopak vstoje. Aby byly

veškeré úkoly plnohodnotně plněny, je nutné vytvořit pro člověka správné pracovní prostředí a

podmínky. A to nejen z prostorového hlediska ale i ergonomického. Na ergonomii pracovního

prostředí se dříve v tak hojné míře nebral zřetel. Veškeré produkty se vyráběly v mnohem

menším množství a nebyl kladen velký nátlak z tržního prostředí. V současné době však

ergonomie v mnoha podnicích masivně přechází do popředí. Proto by každý podnik měl koukat

na ergonomii jako na nástroj, který zabezpečuje efektivnější výrobu a vyšší

konkurenceschopnost.

Vzrůstajícím se tempem ekonomiky přibývá i mnoho nemocí z povolání. V posledních

desetiletích se skladba chorob, které zaměstnance postihují, výrazně změnila. V dřívějších

dobách převažovali především plicní onemocnění. V současnosti je nejčastější nemocí syndrom

karpálního tunelu. V čele statistik vévodí nemoci z přetěžování končetin. Právě jednostranné

zatěžování a zvedání těžkých břemen vede k přetěžování bederní páteře. Graf pod textem

znázorňuje strukturu případů ohrožení nemocí z povolání (dále NzP). Jak je možné vyčíst

z grafu, největší zastoupení mají nemoci způsobené fyzikálními faktory (jde především o hluk,

vibrace a přetěžování dolních končetin). Následují nemoci, které se týkají dýchacích cest a

1,3 % nemocí připadají na nemoci způsobené chemickými látkami. [1]

Obrázek 1: Struktura případů nemocí z povolání [1]
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Nejohroženější skupinou jsou dle Státního zdravotního ústavu pracovníci vykonávající

monotónní činnost u částečně automatizovaných linek. Jedná se o zaměstnance automobilového

průmyslu, potravinářského průmyslu či zpracovatelského průmyslu. V čele s nimi je doplňují

zdravotníci. Poslední velkou ohroženou skupinou jsou administrativní pracovníci. U vzrůstající

se administrativní práce dochází k přetěžování svalového aparátu horních končetin. Důsledkem

je bolest v zápěstí či prstech rukou. Nemusí se však jednat pouze o zatěžování končetin, ale i

o psychickou zátěž, riziko hluku, zrakovou zátěž či chemické riziko. Složení a výskyt nemocí

z povolání jsou monitorovány v Národním registru nemocí z povolání na Centru pracovního

lékařství SZÚ. [1]
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1 Ergonomie

Ačkoli se může zdát, že je pro nás ergonomie novým oborem, jeho první zmínky sahají do

raných fází vývoje lidstva. Později v 18. století přišlo mnoho změn s Průmyslovou revolucí,

kdy byla zahájena centralizovaná výroba a ergonomie dosáhla jiných rozměrů. Nelze si však

představovat ergonomii, jak ji známe dnes, ta se zrodila až během 50. let minulého století.

Největší přelom v této oblasti byl až po druhé světové válce, kdy se začalo rozvíjet tržní

prostředí. Už tehdy zákazník rozhodoval o tom, jaké výrobky se budou prodávat.

Ergonomie má mnoho definic, avšak podstata je u všech stejná. Snahou je přizpůsobení práce

možnostem člověka.

Pojem ergonomie (ergonomics) vznikla spojením dvou řeckých slov ergo-práce, nomos-

zákon.

Ergonomie je vědní obor, který se zaměřuje na systém člověk – technika – prostředí. Cílem je

optimalizace psychické a fyzické zátěže člověka a neustálý rozvoj osobnosti se snahou

maximalizace efektivity činnosti člověka. [2]

Jiní pohlížejí na ergonomii jako na interdisciplinární obor, který studuje vztah mezi člověkem

a pracovním prostředí. Přitom uplatňují nejnovější poznatky biologických, technických a

společenských věd. Řeší postavení člověka v pracovním prostředí s důrazem na zdraví, pohodu,

bezpečnost a optimální výkonnost. [4]

Mezinárodní ergonomické asociace z roku 2020 definuje ergonomii takto:

„Ergonomie je vědecká disciplina založena na porozumění interakcí člověka a dalších složek

systému. Aplikací vhodných metod, teorie i dat zlepšuje lidské zdraví, pohodu i výkonnost.

Přispívá k řešení designu a hodnocení práce, úkolů, produktů, prostředí a systémů, aby byly

kompatibilní s potřebami, schopnostmi a výkonnostním omezením lidí. Ergonomie je systémově

orientovaná disciplina, která prakticky pokrývá všechny aspekty lidské činnosti. V rámci

holistického přístupu zahrnuje faktory fyzické, kognitivní, sociální, organizační, prostředí


[…]


Výsledkem je efektivní, bezchybná a přesně vykonaná práce.

Aby byly pracovní prostory vyhovující a jednalo se o ergonomické pracoviště, musejí ze zákona

splňovat určité parametry, které jsou popsány v další kapitole. Jedná se především o

podlahovou plochu, výšku pracoviště, vzdušný prostor, manipulační prostor a prostor pro dolní

končetiny. Nezáleží však pouze na rozměrech pracoviště, ale i na pracovních polohách a

pracovních pohybech. V případě, kdy dochází při pracovních činnostech k fyzické zátěži, musí

být splněny hmotnostní limity pro zvedání a přenášení břemene, které se liší v závislosti na

pohlaví. Dále je důležitý limit pro tlačné a tažné síly při manipulaci s břemeny pomocí lidského

faktoru.

Poslední rešeršní část byla věnována moderním metodám ergonomie, a to metodám RULA a

hodnocení podle Nařízení vlády 361/2007 Sb.. Tyto metody slouží k hodnocení ergonomických

rizik a zvyšují efektivitu, bezpečnost a pohodu na pracovišti, Pomocí těchto dvou metod se

hodnotily pracovní polohy v praktické části diplomové práce. Na ergonomické metody

následně navazuje kapitola, kde jsou popsány moderní nástroje pro hodnocení ergonomických

rizik, které se následně využily při ergonomickém hodnocení poloh na pracovišti. Jedná se o

biomechanický systém Captiv a software Tecnomatix Jack.

V úvodu praktické části diplomové práce se popsala vstupní analýza, jejíž součástí je popis

podniku, ve kterém bude praktická část zpracována. Následují dále základní rozměry pracoviště

a jeho popis. Na základní vstupní analýzu navazuje kapitola, kde je podrobný rozbor měření

pomocí systému Captiv, kdy se na sledovanou osobu umístily pohybové senzory a senzory pro

měření lokální svalové zátěže. Výstupem byly jednotlivé hodnoty pro sledované části těla (trup,

rameno, loket) porovnané s českou legislativou.

Pomocí modelu pracoviště a digitálního modelu člověka bylo vytvořeno digitální pracoviště i

v softwaru Tecnomatix Jack. Jednalo se o pracovní polohy totožné jako u prvního nástroje.

Následně se polohy sledované osoby vyhodnotily pomocí ergonomických metod pro hodnocení

rizik, a to podle metody RULA a podle Nařízení vlády 361/2007 Sb.. Metoda Rula se zaměřuje
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na hodnocení zatížení horních končetin a zařazuje pracovní polohy do kategorií podle

výsledného skóre. Kategorie určuje zdravotní riziko s nutností provedení změn. Zde vyšly dvě

polohy s výsledným skóre 7, jedna poloha se skóre 6 a poslední poloha se skóre 4. Nařízení

vlády stanovuje podmínky ochrany zdraví při práci. Na základě stanovených limitů se následně

zařadily jednotlivé části těla do tří skupin: přijatelná poloha, podmíněně přijatelná poloha a

nepřijatelná poloha. Po vyhodnocení poloh bylo v poslední kapitole navženo zlepšení

pracoviště.

Vzhledem k jednotlivým polohám a nejvíce zatíženým částem těla (trup a horní části končetin)

přichází v úvahu změna výšky při provádění svařování spodní části výrobku a části nacházející

se mezi spodní a horní částí. Proto návrhem pro zlepšení pracovního místa a zajištění

ergonomického pracoviště bylo polohovací zařízení. V současné době se v tržním prostředí

stále více rozšiřují nabídky polohovacích zařízení vhodných pro svařování komponentů.

Polohovadla mají za cíl zvýšit komfort a bezpečnost pracovníků a zajistit ergonomické

pracoviště s minimální zátěží pracovníků. Protože právě nadbytečné zatížení organismu

způsobuje řadu nemocí z povolání. Během průzkumu trhu nebylo nalezeno žádné polohovadlo

přímo vhodné pro polohování takové atypické konstrukce. Proto bylo vybráno polohovadlo

s elektrickým pohonem. Na polohovací zařízení by se musel vyrobit a upevnit přípravek vhodný

pro typ konstrukce našeho výrobku.

Druhou variantou se stal hrubý návrh polohovacího zařízení, který vycházel ze současného

pracoviště. Vzhledem k malé četnosti využití pracoviště byla z ekonomického hlediska nutná

jednoduchá konstrukce. Jelikož se na pracovišti nachází jeřáb, využil se pro naklápění výrobku,

čímž se výrazně snížily konstrukční nároky na polohovadlo a tím i cena. Konstrukce rámu

polohovadla byla zhotovena vzhledem ke konstrukci výrobku. Jedná se však o hrubý návrh, a

proto v případě využití musí být polohovací zařízení dimenzováno a podrobeno detailní

konstrukční analýze. V další kapitole následují ergonomické analýzy na novém polohovacím

zařízení pomocí metody RULA a Nařízení vlády 361/2007 Sb.. Při analýze je uvažováno

bodové svařování stejných čtyř ploch jako tomu bylo u ergonomických analýz současného

stavu. Navržením nového polohovadla došlo ke snížení dvou pracovních poloh na skóre 4,

jedna pracovní poloha klesla na skóre 3. Původní čtvrtá poloha zůstala, neboť na základě

analýzy současného stavu vyšla s výsledným skórem 4. Všechny polohy se po úpravě

pracoviště nacházejí ve 2. kategorii. U všech poloh byly také odstraněny všechny červené

oblasti charakterizující nepřijatelné polohy pro jednotlivé části těla, které představují vysoké

zdravotní riziko při pracovních činnostech. V nové navržené variantě se většina hodnot,

charakterizující polohu jednotlivých částí lidského těla, nachází v zelené oblasti definující

přijatelné polohy.

Diplomovou práci uzavírá technické a ekonomické porovnání obou variant, ze kterého je

hlavním výstupem doporučení druhé varianty.
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