[image: FST_cmyk]
[bookmark: _GoBack]Hodnocení vedoucího diplomové práce

Akademický rok: 2020/2021
Pracoviště FST: Katedra průmyslového inženýrství a managementu
Studijní program: N0715A270012 - Průmyslové inženýrství a management
Specializace: bez specializace
Jméno a příjmení studenta: Bc. Kateřina Kalčíková
Název diplomové práce: Ergonomická analýza výrobních pracovišť s využitím digitálních modelů člověka
Vedoucí diplomové práce: Ing. Marek Bureš, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku
Hlediska hodnocení diplomové práce
Ú R O V E Ň

výborná
velmi dobrá
dobrá
nevyhovující

Splnění rozsahu zadání
☒ ☐ ☐ ☐
Odborná úroveň práce
☒ ☐ ☐ ☐
Aplikovatelnost v praxi
☒ ☐ ☐ ☐
Využití studiem získaných znalostí
☒ ☐ ☐ ☐
Iniciativa při řešení problémů
☒ ☐ ☐ ☐
Koncepčnost v přístupu k řešení
☐ ☒ ☐ ☐
Formální uspořádání a úprava
☒ ☐ ☐ ☐
Posouzení podobnosti
0 %

V případě procenta podobnosti nad 10% se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení DP. (viz Rozhodnutí děkana 12D/2016)
Výsledná kvalifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného v tabulce. Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce
Práce je zaměřena na problematiku nevhodných pracovních pozic na pracovišti svařování. Studentka provedla komplexní hodnocení s pomocí měřícího systému Captiv a softwarového nástroje TX Jack. Analýza současného stavu je provedena velmi pečlivě a stejným způsobem je provedeno i zhodnocení navrhovaného manipulačního přípravku. Studentka ke své práci přistupovala proaktivně a pracovala samostatně. Formální úprava a přehlednost práce jsou na velmi dobré úrovni.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně
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